
1

ANO 62 Guaratinguetá, 07 de novembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.755

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDM

RESOLUÇÃO CMDM nº 10/2023

O Conselho Municipal de Direitos para as Mulheres de Guaratinguetá – CMDM,

no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal  Nº 5135/2021, conforme

reunião da Comissão Eleitoral realizada em 07 de novembro de 2023, resolve:

 

Art. 1º CONSIDERAR APTA(S) à participação  no processo eleitoral as entidades

relacionadas nesta Resolução, cuja documentação foi apresentada conforme item 1.1 do

Edital 01/2023 publicado no dia 16 de novembro de 2023.

ENTIDADE:

• INSTITUTO LUCAS AMOROSO

• SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS

Art. 2º FICA homologado o resultado final das entidades inscritas para participar

do processo eleitoral conforme segue:

• ACEG/CEMEG

• ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO BAIRRO JARDIM DO VALE I
• CASA ATO
• COLETIVO BAOBÁ
• FRENTE FEMINISTA
• MULHERES QUE INSPIRAM
• OAB
• SINDICATO DOS(AS) TRABALHADORES(AS) RURAIS

• INSTITUTO LUCAS AMOROSO

• SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS

• INSTITUTO LUCAS AMOROSO 

• SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS

Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Guaratinguetá, 07 de novembro de 2023.

ELIANE TEODORO GESSARIO MOREIRA
Presidente da Comissão Eleitoral 

CMDM 2024/2025

1

Dispõe sobre o resultado da etapa de 
habilitação de candidatos a membro do 
Conselho Municipal dos Direitos para 
Mulheres de Guaratinguetá Processo 
Eleitoral 2024/2025



2

ANO 62 Guaratinguetá, 07 de novembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.755

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



3

ANO 62 Guaratinguetá, 07 de novembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.755

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71            I.E. 332.160.177.111

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE ATA DE SESSÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2023 – PROCESSO Nº 085/2023

OBJETO:  Contratação  de  empresa  para  fornecimento  de  materiais  diversos  para  construção  civil,
referente  necessidade de atender  ao contrato firmado entre  CODESG e a  Prefeitura Municipal  da
Estância Turística de Guaratinguetá, referente a EMEF Aliete Ferreira Gonçalves – Dispensa 015/20.

DATA: 05 de Setembro de 2023, às 09h00min.

Em  decorrência  do  pedido  de  desistência  dos  itens  07  e  22  por  parte  da  empresa  GARANT
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.

ONDE SE - LÊ: 

ITENS GANHADORES: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 11, 12, 13, 15, 19, 20, 21, 22 e 23.

ITENS FRACASSADOS: 24, 25 e 26.

ITENS DESERTOS: 09, 10, 14, 16, 17 e 18.

LÊ-SE: 

ITENS GANHADORES: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 08, 11, 12, 13, 15, 19, 20, 21 e 23.

ITENS FRACASSADOS: 07, 22, 24, 25 e 26.

ITENS DESERTOS: 09, 10, 14, 16, 17 e 18.

Ata de Sessão/Edital disponível em: https://www.codesg.net.br/licitacoes.php  

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO Nº 321 – POLO INDUSTRIAL 1 GUARATINGUETÁ – SP
Tel: (012) 31285400 e-mail: licitacao@codesg.net.br



4

ANO 62 Guaratinguetá, 07 de novembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.755

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL



5

ANO 62 Guaratinguetá, 07 de novembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.755

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL



6

ANO 62 Guaratinguetá, 07 de novembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.755

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL



7

ANO 62 Guaratinguetá, 07 de novembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.755

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL



8

ANO 62 Guaratinguetá, 07 de novembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.755

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c NOTIFICAÇÃO



9

ANO 62 Guaratinguetá, 07 de novembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.755

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c NOTIFICAÇÃO



10

ANO 62 Guaratinguetá, 07 de novembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.755

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



11

ANO 62 Guaratinguetá, 07 de novembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.755

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



12

ANO 62 Guaratinguetá, 07 de novembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.755

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



13

ANO 62 Guaratinguetá, 07 de novembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.755

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



14

ANO 62 Guaratinguetá, 07 de novembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.755

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Extrato da Ata de Registro de Preços – Pregão Eletrônico 064/23. Objeto:
Registro de preços para futura aquisição de ferros e arames para construção civil, destinados
à  Secretaria  de  Obras  e  Serviços  Municipais. Órgão:  Prefeitura  Municipal  da  Estância
Turística de Guaratinguetá. Empresa/Valor/Data: TELAFER COMÉRCIO DE TELAS E
FERRAGENS LTDA, até R$ 32.050,00, 31/10/2023. Prazo: 12 meses.

Processo: Extrato da Ata de Registro de Preços – Pregão Presencial 133/23. Objeto:
Registro de preços para futura aquisição de cimento CP III em sacos de 50 Kg, destinados a
Secretaria  Municipal  de  Obras  e  Serviços  Municipais. Órgão:  Prefeitura  Municipal  da
Estância  Turística  de  Guaratinguetá. Empresa/Valor/Data:  HSX  COMÉRCIO  E
SERVIÇOS LTDA, até R$ 174.900,00, 30/10/2023. Prazo: 12 meses.



15

ANO 62 Guaratinguetá, 07 de novembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.755

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PROCESSO

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ 

 
 
 

Guaratinguetá, 07 de novembro de 2023. 

                     

      

 

 

Processo: Tomada de Preços nº 015/2023 

Objeto: Revitalização da área de lazer do Parque das Garças. 

 

 

 

  A Comissão Permanente de Licitações no uso de suas atribuições legais vem 

certificar que a empresa Azevedo Frank Assessoria, Planejamento e Construção Ltda 

protocolou envelope dizendo conter documentação em atendimento ao previsto na ata da 

sessão pública realizada em 19 de outubro de 2023. Outrossim, vem posicionar-se pela 

retomada dos trabalhos redesignando o dia 08 de novembro de 2023, às 14 horas, para a 

sessão pública visando a abertura do respectivo envelope. 

 

 

 

 

Francisco Ricardo de França Oliveira 

Comissão Permanente de Licitações 

FRANCISCO RICARDO 
DE FRANCA 
OLIVEIRA:183901568
30

Assinado de forma digital 
por FRANCISCO RICARDO 
DE FRANCA 
OLIVEIRA:18390156830 
Versão do Adobe Acrobat 
Reader: 2023.006.20360



16

ANO 62 Guaratinguetá, 07 de novembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.755

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

 
 

 

ATO Nº 10, de 
07 de novembro de 2023. 

 

Dispõe sobre a utilização de carros oficiais na 
Câmara Municipal da Estância Turística de 
Guaratinguetá pelos participantes do programa 
“Câmara Mirim”. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
GUARATINGUETÁ, no uso das atribuições legais que o cargo lhe confere: 
 
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 241, de 01 de setembro de 1970, que regulamenta 
utilização de veículos oficiais do legislativo. 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 4.098, de 13 de novembro de 2008, que dispõe sobre a criação de 
“Câmara Mirim” no município de Guaratinguetá. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de criar regras para utilização dos veículos oficiais pelos 
“vereadores mirins”. 

 
R E S O L V E, pelos motivos supra, adotar as seguintes medidas no âmbito da Câmara 
Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá: 

 
Art. 1º Para além das pessoas elencadas na Resolução nº 241, de 01 de setembro de 

1970, fica permitida a utilização dos veículos oficias da Câmara Municipal da Estância Turística 
de Guaratinguetá pelos alunos participantes do programa “Câmara Mirim”. 

Parágrafo único. O uso dos veículos oficiais só pode ocorrer no trajeto da residência do 
aluno ao prédio da Câmara Municipal. 

 
Art. 2º Para que o aluno participante do programa “Câmara Mirim” utilize os veículos 

oficias da Câmara será necessária autorização de um responsável, cujo documento comprobatório 
deve ser devidamente preenchido e entregue ao Departamento Administrativo da Câmara.  

Parágrafo único. Os motoristas da Câmara Municipal deverão portar o documento de 
autorização a que se refere o caput durante o deslocamento dos alunos. 

 
Art. 3º As solicitações de utilização de veículos oficiais pelos alunos participantes do 

programa “Câmara Mirim” deverão ser encaminhadas ao chefe da divisão de transportes, com no 
mínimo 48 horas de antecedência. 

 
 

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 340033003500320037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

E
D

R
O

 S
A

N
N

IN
I

A
N

D
R

A
D

E
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

:3
32

42
79

68
29

 D
at

a:
07

/1
1/

20
23

 1
7:

30
:2

8

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

U
IL

H
E

R
M

E
 D

O
S

R
E

IS
 M

A
C

IE
L:

10
53

56
26

67
3 

D
at

a:
 0

7/
11

/2
02

3
17

:3
1:

05



17

ANO 62 Guaratinguetá, 07 de novembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.755

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

 
 

 

Art. 4º A utilização dos veículos oficiais será acompanhada pelo motorista designado, o 
qual deverá preencher o relatório de utilização do veículo. 

 
Art. 5º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, aos sete dias do mês de novembro de 
dois mil e vinte e três. 

 
 

PEDRO SANINNI ANDRADE DOS SANTOS 
Presidente da Câmara 

 
 
Publicado, nesta Câmara, na data supra. 
 
      
 
                                                                             GUILHERME DOS REIS MACIEL 
                                                                                            Diretor Legislativo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PS/gm. 
 

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 340033003500320037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


